中国共产主义青年团安徽省委员会

关于开展 2024 年安徽省大学生“三下乡”社会
实践优秀品牌项目展示活动的通知

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实

党的二十大和二十届二中、三中全会精神，学习贯彻习近平总书

记关于青年工作的重要思想和全国教育大会精神，学习宣传贯彻

习近平总书记考察安徽重要讲话精神和习近平总书记给中国国

际大学生创新大赛参赛学生代表回信精神，坚持围绕立德树人根

本任务，深化实践育人机制改革，着力培育、建设和发展安徽省

大学生“三下乡”社会实践优秀品牌项目，切实发挥“三下乡”

社会实践优秀品牌项目的示范引领作用，引领青年学子扎根基层

建功立业，让青春在全面建设社会主义现代化国家的火热实践中

绽放绚丽之花。团省委、省学联联合开展 2024 年安徽省大学生

“三下乡”社会实践优秀品牌项目申报、评选及展示活动。现将

有关事宜通知如下：

一、活动主题

挺膺担当正青春，躬身笃行建新功

二、申报内容

（一）校地长期合作精品项目。立足知信行有机统一，推动

学校小课堂和社会大课堂紧密联动、师生共同参与，全方位构建

校地合作项目实践育人新范式。积极以“三下乡”、“返家乡”

和社区实践等实践活动为载体，已建立长期稳定的校地社会实践

合作模式的实践项目。

申报项目实施过程中，能够结合专业特色服务地方，切实促

进专业教育和地方特色发展深度融合，推动参与实践学生结合专

业所学，切实为当地发展建言献策，积极提供特色及专业服务，

解决社会及当地发展所需。

申报要求：申报项目校地之间合作须 1 年以上；组织赴合作

地区实际开展实践活动不少于 3 次；每次实践活动参与人数不少

于 10 人，并配备指导老师至少 1 名。

（二）实践成果落地转化项目。聚焦落实好立德树人根本任

务，充分发挥高校、地方、行业和企业等不同主体之间的实践育

人和实践项目孵化成果的引领示范作用。积极培育大学生创新精

神为目标，组织大学生服务经济社会发展、基层建设以及企业提

质增效等方面的综合创新能力的实践项目。

申报项目实施过程中，能够充分发挥学科特色和人才优势，

稳步打造深度贯通、同题共答的创新发展共同体，通过落地转化

项目，进一步赋能地方、企业及行业高质量发展。

申报要求：申报项目成果落地转化开展须 1 年以上；取得较

好的实际效果，并具有实际落地场所（如实践创业孵化项目、非

遗传承项目、文创产品落地项目、乡村美化改造项目以及思政教

育项目等）；围绕行业发展、企业发展以及乡村振兴等方面开展

实践服务活动不少于 3 次；每次实践活动参与人数不少于 10 人，

并配备指导老师至少 1 名。

三、申报时间

2024 年 12 月 12 日前

四、申报方式

有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目

实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申

报表及汇总表材料（见附件）。

各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核

把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类

型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转

化项目每个类别直属高校按照分别不多于 2 个项目进行遴选推

荐；高职院校按照分别不多于 1 个项目进行遴选推荐。

相关申报材料请以地市团委及直属高校团委以每所学校为

单位打包发送至邮箱 ahsxl@qq.com，压缩包命名为：“XX 大学

“三下乡”社会实践优秀品牌项目申报材料”。其中，每一个“三

下乡”社会实践优秀品牌项目申报材料须包含申报表、汇总表及

其他相关证明材料，各单位所有申报项目须汇总至一张汇总表中。

五、工作要求

（一）严格审核把关。各地市及直属高校团委要按照“谁推

荐、谁负责”的原则，严格程序、严守标准，切实履行好审核职

责，确保申报人和申报内容真实可靠。

mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com
mailto:有申报意愿的项目负责人根据项目申报内容，结合自身项目实际情况，向所在地市及直属高校团委进行申报，并填写项目申报材料（见附件）。各地市团委及直属高校团委根据不同类别项目要求予审核把关、遴选推荐，并在保证推荐质量的基础上，统筹兼顾不同类型高校及项目。其中，校地长期合作精品项目和实践成果落地转化项目每类按照各1项的指标进行遴选推荐，相关申报材料请以地市团委及直属高校团委为单位发送至ahsxl@qq.com

（二）加强校级统筹。要根据工作实际和项目具体要求，加

强组织领导，坚持统筹协调，充分调动各方积极性，规范推荐流

程，确保申报推荐工作公平公正。

（三）有序推进部署。要精心组织动员高校师生参与，确保

申报工作合理有序、稳步推进。

（四）提高推荐质量。各单位要进一步从工作基础、能力水

平、条件保障等角度，择优确定推荐项目。

联系人：印老师 0551—63609725

附件：1、2024 年安徽省大学生“三下乡”社会实践优秀品

牌项目申报表

2、2024 年安徽省大学生“三下乡”社会实践优秀品

牌项目申报汇总表

团省委学校部 省学联秘书处

2024 年 11 月 20 日

附件 1：

2024 年安徽省大学生“三下乡”社会实践
优秀品牌项目申报表

项目

名称

所在

单位

项目

负责人

联系

电话

项目

成员

指导

老师

项目

类别

校地长期合作精品项目

实践成果落地转化项目

项目

实施时间

项目

简介

（不多于 200 字）

项目内容

及成效

（不多于 800 字）

说明：项目内容及成效中如有其他相关证明材料可以以附件形式自行添加。

附件 2：

2024 年安徽省大学生“三下乡”社会实践优秀品牌项目申报汇总表

序号 学校名称 项目名称 项目类别 项目简介

（不多于 200 字）

相关实践成果报道

（省级以上媒体报道链接）

1

2

3

4

说明：1、申报汇总表请以学校为单位统一汇总在一张表格中；

2、项目类别栏目中请根据实际项目申报类别填写“校地长期合作精品项目”或“实践成果落地转化项目”。